

ATTO N. DD 3191

DEL 18/08/2020

Rep. di struttura DD-UA6 N. 49

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA'
DIREZIONE EDILIZIA SCOLASTICA 2**

OGGETTO: PROGETTO N. 1858/2017 - I.I.S. MARIE CURIE – VITTORINI, CORSO ALLAMANO 130, GRUGLIASCO. RISTRUTTURAZIONE LOCALI EX ENFAP ED INTERVENTI VARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO. APPROVAZIONE MODIFICA DI QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA ESTERNA A VALSUSA GESTIONE E SERVIZI S.A.S. (CUP J24H17000050003 – CIG ZAA2DF89C8)

Premesso che:

- con decreto del Consigliere Delegato ai Lavori Pubblici e Infrastrutture della Città Metropolitana di Torino n. 268-5781/2017 del 30 giugno 2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto “I.I.S. MARIE CURIE – VITTORINI. CORSO ALLAMANO 130, GRUGLIASCO. RISTRUTTURAZIONE LOCALI EX ENFAP ED INTERVENTI VARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO”, per un importo complessivo di Euro 556.672,00;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 63-16203 del 10 luglio 2017 sono state individuate le modalità di gara stabilendo l’esperienza di una procedura aperta tra imprese in possesso dei requisiti di qualificazione di cui al DPR 207/2010 e s.m.i. (categoria prevalente OG1 per euro 300.000,00 e lavorazioni riconducibili alla cat. OS30 per euro 80.000 – speciali ex art. 89, c. 11 D.lgs. 5072016);
- con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 126-31873/2017 del 19 dicembre 2017, a seguito dell’esperienza di procedura aperta, sono stati affidati i lavori in oggetto alla società DAL.MA. S.r.l., con sede legale in Via S. Antonio n. 21, 90011 Bagheria (PA), la quale ha offerto un ribasso del 27,4257%, per un importo contrattuale di Euro 278.525,28 (comprensivi della somma pari ad Euro 10.000,00= per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di gara), oltre Euro 61.275,56 per I.V.A. al 22% e quindi per complessivi Euro 339.800,84;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 5 – 2664/2018 del 12 febbraio 2018 è stato affidato il servizio professionale di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo delle reti antisfondellamento all’Ing. Guido Petrino, con sede in Torino, Via dei Mille n. 26, per

un importo complessivo di Euro 7.232,16 (di cui netti Euro 5.700,00 incluse spese, Euro 228,00 per contributo CNPAIA ed Euro 1.304,16 per IVA 22%);

- con propria determinazione n. 30 – 3809/2019 del 20 maggio 2019 è stata approvata la modifica contrattuale, ai sensi del dell'art. 106, comma 1, lett. b), con contestuale affidamento dei lavori supplementari alla medesima ditta appaltatrice dei lavori principali, per un importo complessivo di euro 124.443,39, determinando la seguente modifica del quadro economico:

	Q.E. progetto esecutivo – Decreto n. 5781/2017	Q.E. approvato con Det. n. 31873/2017 (aggiudicazione)	Q.E. approvato con Det. n. 3809/2019 (lavori supplementari)
LAVORI PRINCIPALI			
PARTE A			
Importo lavori	370.000,00	268.525,28	268.525,28
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a ribasso	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Importo complessivo lavori	380.000,00	278.525,28	278.525,28
PARTE B			
Somme a disposizione per:			
Fondo incentivante le funzioni tecniche (80% del 2% di Euro 380.000,00)	6.080,00	6.080,00	6.080,00
Fondo innovazione (20% del 2% di Euro 380.000,00)	1.520,00	1.520,00	1.520,00
Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Lavori in economia (IVA inclusa)	24.000,00	24.000,00	23.000,00
I.V.A. 22% su lavori a base di gara	83.600,00	61.275,56	61.275,56
Arredi scolastici (IVA inclusa)	45.000,00	45.000,00	45.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZ.	175.200,00	152.875,56	151.875,56

TOTALE PARTE A + PARTE B	555.200,00	431.400,84	430.400,84
PARTE C			
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65/oo dell'importo lavori a base di gara Euro 120.000,00)	247,00	247,00	247,00
Contributo ANAC	225,00	225,00	225,00
TOTALE PARTE C	1.472,00	1.472,00	1.472,00
Importo complessivo A+B+C	556.672,00	432.872,84	431.872,84
LAVORI SUPPLEMENTARI			
PARTE A			
Importo lavori supplementari al netto del ribasso di gara del 27,4256%			98.184,85
Oneri aggiuntivi per attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)			1.574,28
Totale importo lavori:			99.759,13
PARTE B			
Fondo per la progettazione (80% del 2% di Euro 136.862,83)			2.189,80
Fondo per l'innovazione (20% del 2% di Euro 136.862,83)			547,45
I.V.A. 22% su lavori supplementari			21.947,01
Totale somme a disposizione lavori supplementari (parte B)			24.684,26
Importo totale lavori supplementari (parti A+B)			124.443,39

PARTE C			
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65/oo dell'importo lavori a base di gara Euro 136.862,83)			88,96
Importo totale lavori supplementari (parti A+B+C)			124.532,35
TOTALE COMPLESSIVO (parti A+B+C)	556.672,00	432.872,84	556.405,19
Ribasso di gara		123.799,16	355,77
TOTALE	556.672,00	556.672,00	556.760,96

Atteso che in vista della ripresa delle lezioni in presenza a settembre è necessario eseguire alcuni interventi sulle aree esterne finalizzati a consentire una diversificazione degli accessi e dei percorsi degli studenti al fine di garantire il distanziamento ed evitare assembramenti;

Dato atto che per le ragioni sopra riportate, gli Uffici Tecnici della Direzione Edilizia Scolastica 2 hanno predisposto una modifica di quadro economico ritenendo ammissibile, all'interno delle "Somme a disposizione", l'integrazione della voce "Lavori in economia (IVA 22% inclusa)", per un ammontare pari ad Euro 7.767,84 e, pertanto, da Euro 23.000,00 ad Euro 30.767,84, previa riduzione della voce "Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)";

Dato atto che il quadro economico dell'appalto in questione viene così modificato:

	Q.E. approvato con Det. n. 3809/2019 (lavori supplementari)	Nuovo Q.E.
LAVORI PRINCIPALI		
PARTE A		
Importo lavori	268.525,28	268.525,28

Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a ribasso	10.000,00	10.000,00
Importo complessivo lavori	278.525,28	278.525,28
PARTE B		
Somme a disposizione per:		
Fondo incentivante le funzioni tecniche (80% del 2% di Euro 380.000,00)	6.080,00	6.080,00
Fondo innovazione (20% del 2% di Euro 380.000,00)	1.520,00	1.520,00
Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)	15.000,00	7.232,16
Lavori in economia (IVA inclusa)	23.000,00	30.767,84
I.V.A. 22% su lavori a base di gara	61.275,56	61.275,56
Arredi scolastici (IVA inclusa)	45.000,00	45.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZ.	151.875,56	151.875,56
TOTALE PARTE A + PARTE B	430.400,84	430.400,84
PARTE C		
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1.000,00	1.000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65/oo dell'importo lavori a base di gara Euro 120.000,00)	247,00	247,00
Contributo ANAC	225,00	225,00
TOTALE PARTE C	1.472,00	1.472,00
Importo complessivo A+B+C	431.872,84	431.872,84
LAVORI SUPPLEMENTARI		
PARTE A		

Importo lavori supplementari al netto del ribasso di gara del 27,4256%	98.184,85	98.184,85
Oneri aggiuntivi per attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)	1.574,28	1.574,28
Totale importo lavori:	99.759,13	99.759,13
PARTE B		
Fondo per la progettazione (80% del 2% di Euro 136.862,83)	2.189,80	2.189,80
Fondo per l'innovazione (20% del 2% di Euro 136.862,83)	547,45	547,45
I.V.A. 22% su lavori supplementari	21.947,01	21.947,01
Totale somme a disposizione lavori supplementari (parte B)	24.684,26	24.684,26
Importo totale lavori supplementari (parti A+B)	124.443,39	124.443,39
PARTE C		
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65/oo dell'importo lavori a base di gara Euro 136.862,83)	88,96	88,96
Importo totale lavori supplementari (parti A+B+C)	124.532,35	124.532,35
TOTALE COMPLESSIVO (parti A+B+C)	556.405,19	556.405,19
Ribasso di gara	355,77	355,77
TOTALE	556.760,96	556.760,96

Dato atto che gli Uffici Tecnici della Direzione Edilizia Scolastica 2, nella persona del Geom. Michele Vajra, hanno predisposto il seguente progetto per l'esecuzione dei lavori sopra richiamati, costituito dagli elaborati sotto riportati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, prodotti in formato digitale dai progettisti e dal Responsabile Unico del Procedimento, che li hanno sottoscritti con la dichiarazione relativa al progetto depositato agli atti:

- Computo metrico estimativo, redatto facendo riferimento ai prezzi desunti dal Preziario Regione



Città metropolitana di Torino

Piemonte;

- Planimetria rappresentante gli interventi da eseguire;

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., rubricato "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma 2, lettera a), a tenore del quale i lavori, servizi e fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro possono essere affidati direttamente, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che:

- al fine di affidare gli interventi di cui sopra, si è ritenuto comunque opportuno effettuare una indagine di mercato interpellando 3 società specializzate nel settore, ai quali è stato inviato il computo metrico estimativo e l'elaborato grafico di progetto con invito a formulare un preventivo di spesa sull'importo a base di gara di Euro 25.000,00 (di cui euro 750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), specificando che le lavorazioni saranno contabilizzate a misura applicando il ribasso offerto ai prezzi unitari, sulle quantità realizzate fino alla concorrenza dell'importo a base di gara;
- la richiesta di preventivo è stata trasmessa alle seguenti società via e-mail, in data 01/07/2020, con scadenza 07/07/2020;

- DI PIETRANTONIO & C. S.r.l., con sede in via Reiss Romoli 122/5z – Torino, che ha inviato preventivo in data 06/07/2020 (prot. n. 46518 del 07/07/2020) ed ha offerto un ribasso del 12,00%;
- GEOSERVIZI S.r.l., con sede in via Moncenisio 1 – Avigliana (TO), che ha inviato preventivo in data 06/07/2020 (prot. n. 46525 del 07/07/2020) ed ha offerto un ribasso del 6,00%;
- VALSUSA GESTIONE E SERVIZI S.a.s., con sede in via Torino n. 32 – Condove (TO), che ha inviato preventivo in data 07/07/2020 (prot. n. 46529 del 07/07/2020) ed ha offerto un ribasso del 18,50%;

Preso atto che la soluzione migliore risulta essere quella presentata dalla società VALSUSA GESTIONE E SERVIZI S.a.s., con un ribasso del 18,50%;

Verificato che:

- l'operatore economico VALSUSA GESTIONE E SERVIZI S.a.s. è in possesso dei requisiti di qualificazione per la esecuzione dei lavori pubblici, ai sensi degli artt. 60 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010 e dell'art. 216, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
- l'operatore economico suddetto ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dell'appalto in oggetto, come da dichiarazione sottoscritta dallo stesso;
- il possesso di detti requisiti è stato verificato da parte della Centrale Unica Appalti e Contratti mediante l'acquisizione delle certificazioni delle Autorità competenti e mediante l'art. 17-bis della Legge 241/90 e s.m.i.;
- la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito favorevole dalla Centrale Unica Appalti e Contratti con documentazione depositata presso apposita banca dati dedicata;

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori di sistemazione area esterna del complesso scolastico del Barocchio alla società VALSUSA GESTIONE E SERVIZI S.a.s., con sede legale in via IV Novembre 13 – Condove

(TO), a misura e fino alla concorrenza dell'importo contrattuale di euro 25.000,00 (di cui euro 750 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad euro 5.500,00 per I.V.A. 22%, per complessivi euro 30.500,00, dando atto che il ribasso offerto del 18,50% verrà applicato ai singoli prezzi;

Dato atto che i lavori devono essere conclusi entro il 10 settembre 2020, al fine di consentire la ripresa delle attività didattiche in presenza e nel rispetto delle prescrizioni anti-COVID;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, in relazione all'intervento in oggetto si prevede il seguente cronoprogramma parziale della spesa:

VOCE	data presunta	importo maturabile	presuntivamente
- opere in economia (IVA inclusa):			
affidamento a VALSUSA GESTIONE E SERVIZI S.A.S. provvedimento – termine utile per la conclusione della prestazione entro il 10 settembre	Settembre 2020	euro 30.500,00	
residuo	2020	euro 267,84	

Dato atto che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con la documentazione allegata al presente atto e depositata agli atti della Direzione;

Dato atto che:

- con Deliberazione consiliare n. 8/2020 dell'8 aprile 2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati;
- con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 45 del 28/04/2020 è stata approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020 e s.m.i.;
- con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 106 del 27/07/2020 è stata approvata la II variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto di, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerentemente con il cronoprogramma di cui sopra,

- incrementare la voce "lavori in economia" per l'importo di Euro 7.767,84, previa riduzione di pari importo da apportare alla voce "spese tecniche", e sul movimento contabile n. 2020/2891;
- prenotare la spesa complessiva di euro 30.500,00 come descritto nell' "Appendice A - Elenco registrazioni contabili" al presente provvedimento, per l'affidamento in oggetto e a seguito della riduzione di cui sopra e previa riduzione di euro 22.732,16 del movimento contabile n. 2020/2888;

Dato, altresì, atto che il presente intervento è previsto nelle "Somme a disposizione" del quadro economico del progetto approvato con decreto del Consigliere Delegato ai Lavori Pubblici e Infrastrutture della Città Metropolitana di Torino n. 268-5781/2017 del 30 giugno 2017, alla voce "Opere in economia (IVA inclusa)";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa 2020 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 Euro, la formalizzazione del presente affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, e la liquidazione dei lavori su presentazione di regolare fattura;
- alla lettera d'ordine si applicano i disposti di cui all'art. 3 della Legge 137/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Tenuto conto che la società si è impegnata ad iniziare i lavori anche in pendenza della stipulazione della lettera d'ordine e a completare gli stessi entro e non oltre il 10 settembre 2020;

Rilevato che trattandosi di lavori, la presente prestazione non è soggetta al disposto della L. 488/1999, modificato dal D.L. 95/2012;

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione dei necessari adempimenti tecnici, incompatibili con i termini di pagamento di 30 gg.;

Preso atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento nonché direttore dei lavori è il sottoscritto, Arch. Marco Rosso, Dirigente della Direzione Edilizia Scolastica 2;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, rubricato "Contratti sotto soglia", ed in particolare il comma 2, lettera a);
- la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;
- l'art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;
- l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- l'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 a tenore del quale la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta

al dirigente e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

- l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni evidenziate in narrativa, il seguente nuovo quadro economico relativo all'intervento avente ad oggetto "I.I.S. MARIE CURIE – VITTORINI. CORSO ALLAMANO 130, GRUGLIASCO. RISTRUTTURAZIONE LOCALI EX ENFAP ED INTERVENTI VARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO", così articolato:

	Q.E. approvato con Det. n. 3809/2019 (lavori supplementari)	Nuovo Q.E.
LAVORI PRINCIPALI		
PARTE A		
Importo lavori	268.525,28	268.525,28
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a ribasso	10.000,00	10.000,00
Importo complessivo lavori	278.525,28	278.525,28
PARTE B		
Somme a disposizione per:		
Fondo incentivante le funzioni tecniche (80% del 2% di Euro 380.000,00)	6.080,00	6.080,00
Fondo innovazione (20% del 2% di Euro 380.000,00)	1.520,00	1.520,00
Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)	15.000,00	7.232,16

Lavori in economia (IVA inclusa)	23.000,00	30.767,84
I.V.A. 22% su lavori a base di gara	61.275,56	61.275,56
Arredi scolastici (IVA inclusa)	45.000,00	45.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZ.	151.875,56	151.875,56
TOTALE PARTE A + PARTE B	430.400,84	430.400,84
PARTE C		
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1.000,00	1.000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65/oo dell'importo lavori a base di gara Euro 120.000,00)	247,00	247,00
Contributo ANAC	225,00	225,00
TOTALE PARTE C	1.472,00	1.472,00
Importo complessivo A+B+C	431.872,84	431.872,84
LAVORI SUPPLEMENTARI		
PARTE A		
Importo lavori supplementari al netto del ribasso di gara del 27,4256%	98.184,85	98.184,85
Oneri aggiuntivi per attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)	1.574,28	1.574,28
Totale importo lavori:	99.759,13	99.759,13
PARTE B		
Fondo per la progettazione (80% del 2% di Euro 136.862,83)	2.189,80	2.189,80
Fondo per l'innovazione (20% del 2% di Euro 136.862,83)	547,45	547,45

I.V.A. 22% su lavori supplementari	21.947,01	21.947,01
Totale somme a disposizione lavori supplementari (parte B)	24.684,26	24.684,26
Importo totale lavori supplementari (parti A+B)	124.443,39	124.443,39
PARTE C		
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65/oo dell'importo lavori a base di gara Euro 136.862,83)	88,96	88,96
Importo totale lavori supplementari (parti A+B+C)	124.532,35	124.532,35
TOTALE COMPLESSIVO (parti A+B+C)	556.405,19	556.405,19
Ribasso di gara	355,77	355,77
TOTALE	556.760,96	556.760,96

2. di approvare il progetto predisposto dagli Uffici Tecnici della Direzione Edilizia Scolastica 2, nella persona del Geom. Michele Vajra, per l'esecuzione dei lavori da eseguire sulle aree esterne dell'I.I.S. MARIE CURIE – VITTORINI, corrente in Grugliasco (TO), Corso Allamano n. 130, meglio descritti in narrativa, costituito dai seguenti elaborati, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, prodotti in formato digitale dai progettisti e dal Responsabile Unico del Procedimento, che li hanno sottoscritti con la dichiarazione relativa al progetto depositato agli atti:

- Computo metrico estimativo, redatto facendo riferimento ai prezzi desunti dal Preziario Regione Piemonte;
- Planimetria rappresentante gli interventi da eseguire;

3. di affidare gli interventi di cui al punto 2) alla società VALSUSA GESTIONE E SERVIZI S.a.s., con sede legale in via Torino n. 32 – Condove (TO) (cod. Fornitore 131498), per l'importo a misura fino alla concorrenza di netti Euro 25.000,00 euro (di cui euro 750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), mediante applicazione ai prezzi unitari del ribasso offerto del 18,50%, più IVA 22% per Euro 5.500,00, per complessivi Euro 30.500,00;

4. di confermare la registrazione della spesa complessiva di Euro 30.767,84, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., sulle scritture contabili dell'esercizio 2017, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (progetto 1858/2017);

5. di incrementare la voce "lavori in economia" per l'importo di Euro 7.767,84, previa riduzione di pari

importo da apportare alla voce "spese tecniche", e sul movimento contabile n. 2020/2891;

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 30.500,00 come descritto nell' "Appendice A - Elenco registrazioni contabili" al presente provvedimento, per l'affidamento in oggetto e a seguito della riduzione di cui sopra e previa riduzione di euro 22.732,16 del movimento contabile n. 2020/2888;

7. di dare atto che il presente intervento è previsto nelle "Somme a disposizione" del quadro economico del progetto approvato con decreto del Consigliere Delegato ai Lavori Pubblici e Infrastrutture della Città Metropolitana di Torino n. 268-5781/2017 del 30 giugno 2017, alla voce "Opere in economia (IVA inclusa)";

8. di approvare il cronoprogramma parziale della spesa così come individuato nelle premesse;

9. di accertare che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa 2020 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

10. di dare atto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione dei necessari adempimenti tecnici, incompatibili con i termini di pagamento di 30 gg.;

11. di dare atto che per quanto concerne le verifiche del possesso dei requisiti generali, di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e contributivi, si rimanda integralmente alle premesse;

12. di dare atto che la formalizzazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.n. 50/2016, avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, e la liquidazione della prestazione su presentazione di regolare fattura;

13. di dare atto che l'appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, della legge 136/2010 e s.m.i.;

14. di dare atto che, trattandosi di lavori, la presente prestazione non è soggetta al disposto della L. 488/1999, modificato dal D.L. 95/2012;

15. di dare atto che, trattandosi di affidamento disciplinato dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per la sottoscrizione del contratto, ai sensi e per gli effetti, dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, non sarà richiesta la garanzia definitiva sotto forma di cauzione o fidejussione, in quanto il contratto riveste carattere di modesta entità.

Torino, 18/08/2020

IL DIRIGENTE (DIREZIONE EDILIZIA SCOLASTICA 2)
Firmato digitalmente da Marco Rosso

REGISTRAZIONI CONTABILI DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3191 DEL 18/08/2020

Modifica Impegno N°: 2020/2888/1

Descrizione: LAVORI IN ECONOMIA

Importo riduzione/aumento (€): -22.732,16

Importo iniziale (€): 23.000,00

Importo finale (€): 267,84

Cap.: 17816 / 2020 - BENI IMMOBILI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU EDIFICI SCOLASTICI FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE C/CAPITALE - DESTINATO (RIF. 60558 E)

Art.: 0

PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

COFOG: Cod. 09.2 - Istruzione secondaria

Tipo finanziamento: Cod. AV - Avanzo

Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea

Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente

Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale

Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale

Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma: Cod. 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria

UEB: 0

Motivo assenza CIG: Cig da definire in fase di liquidazione

CUP: J24H17000050003

Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

REGISTRAZIONI CONTABILI DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3191 DEL 18/08/2020

Modifica Impegno N°: 2020/2891/1
Descrizione: SPESE TECNICHE
Importo riduzione/aumento (€): -7.767,84
Importo iniziale (€): 7.767,84
Cap.: 17816 / 2020 - BENI IMMOBILI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU EDIFICI SCOLASTICI FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE C/CAPITALE - DESTINATO (RIF. 60558 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico
COFOG: Cod. 09.2 - Istruzione secondaria
Tipo finanziamento: Cod. AV - Avanzo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria
UEB: 0
Motivo assenza CIG: Cig da definire in fase di liquidazione
CUP: J24H17000050003
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Prenotazione N°: 2020/5585
Descrizione: LAVORI AFFIDATI IVA INCLUSA
Importo (€): 30.500,00
Cap.: 17816 / 2020 - BENI IMMOBILI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU EDIFICI SCOLASTICI FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE C/CAPITALE - DESTINATO (RIF. 60558 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico
COFOG: Cod. 09.2 - Istruzione secondaria
Tipo finanziamento: Cod. AV - Avanzo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria
UEB: 0
CIG: ZAA2DF89C8
CUP: J24H17000050003
Soggetto: Cod. 131498
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni